

議案第 91 号

福岡市留守家庭子ども会事業の実施に関する条例の一部を改正する条例案

上記の議案を次のとおり地方自治法第112条及び会議規則第14条の規定により提出します。

平成20年3月3日

福岡市議会

議長 川口 浩 様

提出者 福岡市議会議員

飯 盛 利 康

川 上 晋 平

光 安 力

阿 部 真之助

平 畑 雅 博

森 英 鷹

笠 康 雄

小石原 淳 一

鬼 塚 敏 満

福 田 衛

伊 藤 嘉 人

妹 尾 俊 見

打 越 基 安

水 城 四 郎

南 原 茂

津 田 たかし

石 村 一 明

今 林 秀 明

富 永 計 久

川 上 義 之

三 角 公仁隆

友 納 博 美

国 分 徳 彦

稲 員 大三郎

石 川 浩二朗

理由

この条例案を提出したのは、留守家庭子ども会事業に関して、事業に係る費用の負担の公平性を確保しながら事業を適正に発展させるため、基本時間帯の利用料の負担を始めとする受益者負担の原則のもと、新たに、対象児童の学年の拡大及び実施時間の延長を行う必要があるによる。

福岡市留守家庭子ども会事業の実施に関する条例の一部を改正する条例

福岡市留守家庭子ども会事業の実施に関する条例（平成18年福岡市条例第15号）の一部を次のように改正する。

第4条第2号ア中「の第1学年から第3学年まで」を削り、同号中イを削り、ウをイとする。

第5条第1号中「午後6時」を「午後7時」に改め、同条第2号中「その他の市立小学校の休業日」を削り、同条に次の1号を加える。

(3) 市立小学校の休業日（土曜日を除く。） 午前8時30分から午後7時まで

第7条第2項第2号中「第4号」を「第5号」に、「延長時間帯」を「1時間延長時間帯」に改め、同項第4号中「延長時間帯」を「1時間延長時間帯」に改め、同号を同項第5号とし、同項中第3号を第4号とし、第2号の次に次の1号を加える。

(3) 基本時間帯及び月曜日から金曜日までの午後5時から午後7時まで（第6号において「2時間延長時間帯」という。）の利用

第7条第2項に次の1号を加える。

(6) 基本時間帯及び2時間延長時間帯並びに土曜日の利用

第11条第1項を次のように改める。

子ども会事業に係る費用の負担の公平性を確保するため、子ども会に入会した児童の保護者から児童1人につき月額3,000円の利用料を徴収する。

第11条第2項第2号中「第3号」の次に「又は第4号」を加え、同項第3号中「第4号」を「第5号」に改め、同項に次の1号を加える。

(4) 第7条第2項第6号の利用 4,000円

附 則

この条例は、規則で定める日から施行する。